§. I.

Quot modis fiat unio beneficiorum?

Resp. quodd tribus, primò, si ex duobus fiat unum; quo casu consuetudo & privilegia uni Ecclesiæ concessa, accedunt etiam alteri, & si sint contraria, favorabilia servari possunt; sic Gregor. Tholos. Garcia, & alii. Secundo, si una Ecclesia, alteri tanquam Superiori, subjicitur, velut accessorium principali; & hoc casu, accessorium quasi extinguitur, & induit naturam, qualitates, & privilegia ejus, cui adhæret gloss. in c. Et temporis. V. unire. 16. quæst. 1. Ita Sanchez lib. 7. moral. cap. 29. num. 164. quo casu, per unionem, factam Ecclesia exempta, Ecclesia unita, & ante non exempta, evadit exempta; & Ecclesia secularis, sic accessoriæ unita regulari, evadit regulatis; quia ipsa quoad nomen, & titulum extinguitur, & solum conditionem acquirit Ecclesiæ principalis; sic Azor cit. part. 2. lib. 6. cap. 2. 8. quæst. 2. Sanchez cit. & alii. Tertiò, si duo beneficia aquæ principaliter uniantur, ita, ut ambo retineant naturam, qualitates, & privilegia sua, & neutra alteri subjiciatur, vel adhæreat; sed utrumque proprios reditus, & suum titulum habeat sub eodem tamen Reatore.

Quæstio est, unde cognoscere possumus unionem factam esse principaliter, vel accessoriæ? qz. ex tenore literarum unionis; si enim dicitur: illud, & illud beneficium unus, unio est aquæ principalis; si autem dicat: hoc beneficium isti Ecclesiæ, vel beneficium unus, & incorporamus, unio facta est accessoriæ:

ri: si autem ex verbis unionis, hujus *qualitas* intelligi non potest, spectandum est, quale beneficium sit magis, quale minus *dignum*? & in dato casu minus dignum, erit *accessoriè unum* alteri, *exceptis* præbendis Canonicalibus, quæ annexa sunt *dignitatibus Ecclesiæ Cathedralium*, vel *Collegiarum*. Denique, si ambo sint *æquè digna*, attendi debet, a quo sit *denominatio*? & illud principale, hoc *accessoriū* erit; deinde etiam considerari debet usus, & consuetudo; si autem adhuc res dubia sit, præsumendum est, unionem esse *æquè principalem*; quia præsumptio fieri debet, ut titulus beneficii conservetur, & non, ut extinguatur; sic Castropalaus *cit. D. 6. de benef. part. 12. §. 2. num. 5.*

939 Circa istos modos *unionum*, not. i aliud esse, quod Ecclesia mutet *statum* (ut si ex regulari fiat *seculare*; vel econtra ex *seculari* fiat *regularē*), de quo diximus à *num. 159.* aliud, quod *uniatur alteri*; nam ex eo, quod monasterium, vel Ecclesia mutet *statum*, non idcirco amittit *subjectionem*, vel exemptionem, quam prius habuit; nisi aliud in *unione*, vel exemptione exprimatur; quo sit, quod si Ecclesia prius subjecta Episcopo, *æquè principaliter uniatur* Monasterio *exempto*, maneat Episcopo subjecta; & si exempta sic *uniatur* monasterio *subjecto*, maneat *exempta*, ut prius; nisi aliud exprimatur in *unione*, c. fin. de confirm. util, vel inutil: sed hoc limita, nisi *uniatur* alicui *communitati*, cuius personæ, & bona sint *exempta*; nam tunc etiam Ecclesia per *unionem* transfit in ejus bona.

940 Not. 2. beneficium *accessoriè unum* alteri, non *vacare mortuo*, vel *remoto Rectori principali*; nec permutari, vel resignari posse; sic Castropalaus *D. 6. de benef. part. 12. §. 1. num. 5.* ubi addit, nec reservari posse, quia, quod non est, non habet *qualitates*; hinc etiam *accepta collatione*, & *possessio*ne beneficii *principalis*, etiam *accessoriū* *collatum*, & *possessum* dicitur; & si beneficium parochiale *uniatur accessoriè simplici*, v. g. *Canonicatus*, tanquam

beneficium simplex est *judicandum*, ita ille i. quamvis sine plenitudine potestatis beneficium dignius minus digno, *accessoriè unum*, non deceat; & ideo etiam beneficium *accessoriè unum* alteri, *consentetur* hoc ipso *collatum*, & *possessum*, *accepta collatione*, & *possessione* *principalis*, nimirum ejus, cui sic *unum* est; quia tunc est aliquid ejus; Castropalaus *cit. D. 6. de benef. part. 12. §. 2. num. 5.*

Not. 3. quod *unio beneficiorum* *æquè* 941 *principalis*, non præster, ut beneficia inter se *communicent*, sic, ut *qualitates*, *privilegia*, & *fructus alteri* *communicentur*, qualiter sit in *unione accessoriæ*; sed solum, ut *communicent in persona*, manentibus cuilibet *juribus suis*, à *juribus alterius* *distinctis*, ut ante; sic Castropalaus *citat. num. 9.* Ex hoc sequitur, morte, vel *amotione Rectoris*, *vacare*, utrumque; & *Vicarium* unius non posse solvi ex *fructibus alterius beneficii*, nec utrumque *permutari*, & *resignari* posse, salvâ *semper* *unione* in *eadem persona*, & in *impetratio*ne *unius* *debere fieri* *mentio*ne *alterius æquè principaliter uniti*; sic Castropalaus *cit.*

Not. 4. quod *beneficia*, vel *Ecclesiae imiri*, vel *incorporari* possint alteri tripliciter; videlicet *jure non pleno*, *jure pleno*, & *plenissimo*; *jure non pleno*, nimirum quoad *sola temporalia*; *jure pleno*, quoad *temporalia*, & *spiritualia*, populo tamen in *jurisdictione spirituali* remanente *subjecto ipsi Ordinario*; *jure plenissimo*, nimirum non solum in *temporalibus*, & *Spiritualibus*, ita, ut etiam *populus ab Episcopo Diocesano in Spiritualibus* *exemptus* sit; vel, ut ait *Glossa magna in c. Quoniam. 11. de Privilegiis*, quando *sic incorporatur*, v. g. *Ecclesia Parochialis*, ut *Episcopus nullum jus Episcopale* in ea *habet*, intellige *jus jurisdictionis Episcopalis*; sic *Abbas c. de Monachis*, de *præbend.* *num. 9.* Plura super hoc *V. à num. 735.*

ARTICULUS VI
§. 2.